VERS. 13. *Finem sermonis omnes audite: Deum time, et mandata ejus custodi, hoc est enim omnis homo; quia omne factum adducet Deus in judicium pro omni errato, sive bonum sit, sive malum* (56).

Scientiam sapientiamque atque gratiam dictis hisce ac scriptis comprehensam, quæ Ecclesiastæ a Deo honorum omnium auctore ac largitore superne data est, tanquam aureo quodam regalique sigillo, nomine Dei et timore atque præceptorum ejus custodia mirum in modum sub finem obsignavit: confirmans inde atque sapientissime declarans totam eorum, quæ ab ipso dicta sunt, seriem a Dei voluntate et gratia per Salomonem enuntiata esse: quæ de humani generis salute laborat, ac beatum ad terminum eos deducit, qui se ultra initiandos exhibant, et sapientes Ecclesiastæ institutiones ediscant: « *Finem enim, inquit, sermonis, omnes audite: Deum time, et mandata ejus custodi, hoc est enim omnis homo;* » tanquam si diceret: Illic sermonis totius superioris est terminus atque propositum, auditores omnes ad Dei timorem revocare, eisque persuadere ut Dei mandata custodiant, et rectas **292** salutis semitas ineant, quibus rursus ad Deum regredi poterit quicunque velit, a quo, cum conditus factusque esset, ipse præceptum ejus transgressus voluntario lapsu descivit (57). Nam ob hoc ipsum exstitit atque ad Dei imaginem ac similitudinem factus est, ut sumimam illam et præcipuum pulchritudinem perpetuo intuitens, atque ad eamdem pro viribus vitam suam plane referens, divinæ quoque gloriæ ejus ac naturæ particeps fieret: minime vero voluntaria defectione ab eo semotus, divinæque similitudinis jam expers, principalis pulchritudinis notam perverteret, ac imaginem lucratam ostendens, in aeternam perniciem amandaretur: sicut ad illum ipsum universi Deum David propheta exclamavit: « *Qui elongant se a te, peribunt* ».

<sup>56</sup> Psal. LXXII, 27.

(56) At LXX habent, τέλος λόγου... ὅτι σύμπαν τὸ ποιῆμα δὲ Θεὸς ἀξεῖ ἐν χρίσει, ἐν παντὶ παρεμφά- μενῳ, ἐὰν ἀγαθὸν, καὶ ἐὰν πονηρόν. Verba eadem habes superius, lib. I, § 3.

(57) De extrema ista Ecclesiastæ sententia a Hieronymo hæc accepimus: « *Aiunt, inquit, Hebrei, cum inter cætera scripta Salomonis, quæ antiquata sunt, nec in memoria duraverunt, et hic liber obliterandus videretur, eo quod vanas Dei assereret creaturas, et totum putaret esse pro nihilo, et cibum et potum et delicias transeuntes præferret omnibus, ex hoc uno capitulo meruisse auctoritatem; ut in divinorum voluminum numero poneretur quod totam disputationem suam et omnem catalogum hac quasi ἀνακρατανώσῃ coarctaverit,*